
599866 NORMAS LEGALES Sábado 24 de setiembre de 2016 /  El Peruano

ECONOMIA Y FINANZAS

Modifican los Índices de Distribución 
del Fondo de Compensación Municipal 
- FONCOMUN correspondiente al Año 
Fiscal 2016 y del Canon Hidroenergético 
proveniente del Impuesto a la Renta del 
Ejercicio Fiscal 2015, por la creación de 
nuevo distrito

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 323-2016-EF/50

Lima, 22 de setiembre de 2016

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 058-2016-
EF/50 se aprobaron los Índices de Distribución del 
Fondo de Compensación Municipal - FONCOMUN 
correspondiente al Año Fiscal 2016, conforme al Anexo 
que forma parte de la referida Resolución Ministerial;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 247-2016-
EF/50 se aprobaron los Índices de Distribución del Canon 
Hidroenergético proveniente del Impuesto a la Renta del 
Ejercicio Fiscal 2015, conforme al Anexo que forma parte 
de la referida Resolución Ministerial;

Que, mediante el artículo 1 de la Ley N° 30492 se creó, 
en la provincia de San Román del departamento de Puno, 
el distrito de San Miguel, cuya capital es San Miguel;

Que, la Ley N° 27555, Ley que autoriza la reasignación 
y aplicación de recursos en los nuevos distritos creados, 
autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas a reasignar 
los recursos del Fondo de Compensación Municipal - 
FONCOMUN y otros que le correspondan, a los nuevos 
distritos creados, estableciendo que dicha reasignación 
implica la modificación de los índices de distribución y 
transferencia de los montos que correspondan a cada 
circunscripción resultante;

Que, el Decreto Supremo N° 031-2002-EF, que 
aprueba el Reglamento de la Ley N° 27555, dispone que 
los índices de distribución recalculados para los nuevos 
distritos y para los distritos de origen serán aprobados 
mediante Resolución Ministerial expedida por el Ministerio 
de Economía y Finanzas, en función a la información 
que proporcione el Instituto Nacional de Estadística e 
Informática - INEI y otras entidades responsables;

Que, el literal b) del numeral 15.5 del artículo 15 del 
Texto Único Ordenado de la Ley Nº 28411, Ley General 
del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 304-2012-EF, en concordancia con 
lo dispuesto en la Cuarta Disposición Complementaria 
Final del Decreto Supremo N° 117-2014-EF, que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Economía y Finanzas, establece que los índices de 
distribución del Fondo de Compensación Municipal 

- FONCOMUN, son aprobados por el Ministerio de 
Economía y Finanzas mediante Resolución Ministerial, 
sobre la base de los cálculos que para tal efecto formule 
la Dirección General de Presupuesto Público de dicho 
Ministerio, considerando los criterios establecidos en el 
marco legal correspondiente;

Que, sobre la base de la información proporcionada por 
el Instituto Nacional de Estadística e Informática mediante 
el Oficio N° 2318-2016-INEI/DTDIS, la Dirección General 
de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y 
Finanzas ha efectuado los cálculos correspondientes 
para la modificación de los Índices de Distribución del 
Fondo de Compensación Municipal - FONCOMUN y del 
Canon Hidroenergético de las provincias de Azángaro, 
Huancané, Lampa y San Román, del departamento de 
Puno, por la creación del distrito de San Miguel, según 
corresponda;

Que, en virtud de lo señalado en los considerandos 
precedentes, resulta necesario modificar los Índices de 
Distribución del Fondo de Compensación Municipal - 
FONCOMUN y del Canon Hidroenergético proveniente 
del Impuesto a la Renta del Ejercicio Fiscal 2015, 
provincias de Azángaro, Huancané, Lampa y San Román, 
del departamento de Puno, según corresponda;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27555, 
Ley que autoriza la reasignación y aplicación de recursos 
en los nuevos distritos creados, y su Reglamento, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 031-2002-EF; la 
Ley N° 30492 y el literal b) del numeral 15.5 del artículo 
15 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 304-2012-EF; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar los Índices de Distribución 
del Fondo de Compensación Municipal - FONCOMUN, 
correspondiente al Año Fiscal 2016, aprobado mediante 
la Resolución Ministerial N° 058-2016-EF/50, a fin de 
incorporar en la distribución al distrito de San Miguel en 
la provincia de San Román del departamento de Puno, 
conforme al Anexo N° 1 que forma parte de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Modificar los Índices de Distribución del 
Canon Hidroenergético proveniente del Impuesto a la 
Renta del Ejercicio Fiscal 2015, aprobados mediante 
Resolución Ministerial N° 247-2016-EF/50, a fin de 
incorporar en la distribución al distrito de San Miguel en 
la provincia de San Román del departamento de Puno, 
conforme al Anexo N° 2 que forma parte de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 3.- La presente Resolución Ministerial y sus 
respectivos Anexos serán publicados en el Diario Oficial 
El Peruano y en el portal institucional del Ministerio de 
Economía y Finanzas (www.mef.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALFREDO THORNE VETTER
Ministro de Economía y Finanzas

ANEXO N° 1

ÍNDICES DE DISTRIBUCIÓN DEL FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL
AÑO FISCAL 2016

DEPARTAMENTO/PROVINCIA/DISTRITO SERIE A (ÍNDICES NUEVOS)
RECAUDACIÓN < 365 S/ Millones

SERIE B (ÍNDICES NUEVOS)
RECAUDACIÓN ≥ 365 y < 405 S/ Millones

SERIE C (ÍNDICES NUEVOS)
RECAUDACIÓN  ≥  405 S/ Millones

Asignación 
Provincial

Asignación 
Distrital

Asignación 
Total

Asignación 
Provincial

Asignación 
Distrital

Asignación 
Total

Asignación 
Provincial

Asignación 
Distrital

Asignación 
Total

PUNO

     AZÁNGARO
AZANGARO 0.0018065094 0.0011244026 0.0029309119 0.0018086349 0.0011329487 0.0029415836 0.0018094840 0.0011387885 0.0029482725
ACHAYA 0.0002753422 0.0002753422 0.0002777747 0.0002777747 0.0002791979 0.0002791979
ARAPA 0.0004288792 0.0004288792 0.0004311152 0.0004311152 0.0004328459 0.0004328459
ASILLO 0.0008769481 0.0008769481 0.0008836278 0.0008836278 0.0008881484 0.0008881484
CAMINACA 0.0002252463 0.0002252463 0.0002267901 0.0002267901 0.0002277535 0.0002277535
CHUPA 0.0006781598 0.0006781598 0.0006837125 0.0006837125 0.0006873140 0.0006873140



599867NORMAS LEGALESSábado 24 de setiembre de 2016 El Peruano /

ANEXO N° 2

ÍNDICES DE DISTRIBUCIÓN DEL CANON 
HIDROENERGÉTICO PROVENIENTE DEL IMPUESTO 

A LA RENTA DEL EJERCICIO FISCAL 2015 
PARA LOS GOBIERNOS LOCALES DE LA 

PROVINCIA DE LA AZÁNGARO Y SAN ROMÁN, 
DEPARTAMENTO DE PUNO

DEPARTAMENTO/PROVINCIA/DISTRITO ÍNDICES

PUNO

AZÁNGARO
AZÁNGARO 0.0003225430
ACHAYA 0.0000730530
ARAPA 0.0001108823
ASILLO 0.0002563691
CAMINACA 0.0000566918
CHUPA 0.0002103957
JOSÉ DOMINGO 
CHOQUEHUANCA 0.0000859546

DEPARTAMENTO/PROVINCIA/DISTRITO ÍNDICES

MUÑANI 0.0001080124

POTONI 0.0000954096

SAMAN 0.0002260119

SAN ANTON 0.0001312362

SAN JOSÉ 0.0000890862

SAN JUAN DE SALINAS 0.0000696488

SANTIAGO DE PUPUJA 0.0000838693

TIRAPATA 0.0000466263

SAN ROMÁN

JULIACA 0.0016142848

CABANA 0.0000676392

CABANILLAS 0.0000591315

CARACOTO 0.0000866534

SAN MIGUEL 0.0004452536

1432537-1

DEPARTAMENTO/PROVINCIA/DISTRITO SERIE A (ÍNDICES NUEVOS)
RECAUDACIÓN < 365 S/ Millones

SERIE B (ÍNDICES NUEVOS)
RECAUDACIÓN ≥ 365 y < 405 S/ Millones

SERIE C (ÍNDICES NUEVOS)
RECAUDACIÓN  ≥  405 S/ Millones

Asignación 
Provincial

Asignación 
Distrital

Asignación 
Total

Asignación 
Provincial

Asignación 
Distrital

Asignación 
Total

Asignación 
Provincial

Asignación 
Distrital

Asignación 
Total

JOSÉ DOMINGO 
CHOQUEHUANCA 0.0002379003 0.0002379003 0.0002398220 0.0002398220 0.0002409594 0.0002409594

MUÑANI 0.0004467909 0.0004467909 0.0004510051 0.0004510051 0.0004535266 0.0004535266

POTONI 0.0003581292 0.0003581292 0.0003610640 0.0003610640 0.0003628824 0.0003628824

SAMAN 0.0007726467 0.0007726467 0.0007795662 0.0007795662 0.0007839181 0.0007839181

SAN ANTON 0.0004985986 0.0004985986 0.0005039779 0.0005039779 0.0005070677 0.0005070677

SAN JOSÉ 0.0003189014 0.0003189014 0.0003210770 0.0003210770 0.0003225115 0.0003225115

SAN JUAN DE 
SALINAS 0.0002749150 0.0002749150 0.0002773243 0.0002773243 0.0002787376 0.0002787376

SANTIAGO DE 
PUPUJA 0.0003320160 0.0003320160 0.0003340455 0.0003340455 0.0003354574 0.0003354574

TIRAPATA 0.0001968795 0.0001968795 0.0001983827 0.0001983827 0.0001992603 0.0001992603

     HUANCANÉ

HUANCANÉ 0.0008251642 0.0007671741 0.0015923383 0.0008261365 0.0007723636 0.0015985001 0.0008265248 0.0007760492 0.0016025740

COJATA 0.0002681861 0.0002681861 0.0002706196 0.0002706196 0.0002720253 0.0002720253

HUATASANI 0.0002406879 0.0002406879 0.0002433356 0.0002433356 0.0002447538 0.0002447538

INCHUPALLA 0.0002067912 0.0002067912 0.0002083236 0.0002083236 0.0002092369 0.0002092369

PUSI 0.0003289161 0.0003289161 0.0003314999 0.0003314999 0.0003331131 0.0003331131

ROSASPATA 0.0002865931 0.0002865931 0.0002887042 0.0002887042 0.0002900341 0.0002900341

TARACO 0.0006783904 0.0006783904 0.0006837140 0.0006837140 0.0006872296 0.0006872296

VILQUE CHICO 0.0004433150 0.0004433150 0.0004468541 0.0004468541 0.0004491122 0.0004491122

     LAMPA

LAMPA 0.0006376111 0.0004466132 0.0010842243 0.0006381013 0.0004486389 0.0010867402 0.0006383171 0.0004503343 0.0010886514

CABANILLA 0.0002845304 0.0002845304 0.0002805793 0.0002805793 0.0002813275 0.0002813275

CALAPUJA 0.0000972127 0.0000972127 0.0000970594 0.0000970594 0.0000970641 0.0000970641

NICASIO 0.0001505537 0.0001505537 0.0001510308 0.0001510308 0.0001514062 0.0001514062

OCUVIRI 0.0001775054 0.0001775054 0.0001788586 0.0001788586 0.0001796314 0.0001796314

PALCA 0.0001591389 0.0001591389 0.0001600498 0.0001600498 0.0001606102 0.0001606102

PARATIA 0.0004185072 0.0004185072 0.0004229638 0.0004229638 0.0004255065 0.0004255065

PUCARA 0.0002595251 0.0002595251 0.0002601118 0.0002601118 0.0002607993 0.0002607993

SANTA LUCIA 0.0003147443 0.0003147443 0.0003162405 0.0003162405 0.0003174084 0.0003174084

VILAVILA 0.0001965708 0.0001965708 0.0001984020 0.0001984020 0.0001994026 0.0001994026

     SAN ROMÁN

JULIACA 0.0018991699 0.0049323488 0.0068315186 0.0019011492 0.0049745153 0.0068756645 0.0019019595 0.0050025029 0.0069044624

CABANA 0.0003868942 0.0003868942 0.0003911614 0.0003911614 0.0003935539 0.0003935539

CABANILLAS 0.0005356603 0.0005356603 0.0005425499 0.0005425499 0.0005463015 0.0005463015

CARACOTO  0.0004274143 0.0004274143 0.0004308683 0.0004308683 0.0004330548 0.0004330548

SAN MIGUEL  0.0011004939 0.0011004939 0.0011097037 0.0011097037 0.0011159103 0.0011159103


